[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DECRETO Nº 5.370 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), autorizado pela Lei nº 1.950 de 16 de junho de 2009.
JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir “CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”, nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas:

	Órgão:
	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS

	Unidade:
	01
	GABINETE DE FINANÇAS

	Proj./Ativ.
	2.014
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras despesas Variáveis – Pessoal Civil
	9.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	Proj./Ativ.
	0.006
	MANTER O PAGAMENTO DOS JUROS DE EMPRÉSTIMOS

	3.2.90.21.00.00.00.00.1000
	Juros sobre a dívida por contrato
	5.000,00

	Órgão:
	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC., CULTURA E ESPORTES

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	Proj./Ativ.
	2.047
	MANTER O DEPARTAMENTO DE CULTURA

	3.1.90.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patronais
	1.000,00

	Proj./Ativ.
	2.050
	MANTER A BANDA MUSICAL MUNICIPAL

	3.3.90.30.00.00.00.00.1000
	Material de Consumo
	3.000,00

	Unidade:
	04
	DEPARTAMENTO DE ESPORTES

	Proj./Ativ.
	2.061
	MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	9.000,00

	Órgão:
	06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO MUL DE SAÚDE

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.065
	MANTER OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA SAÚDE

	3.1.90.16.00.00.00.00.1303
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	18.000,00

	Órgão:
	07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	Unidade:
	01
	GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

	Proj./Ativ.
	2.018
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	1.000,00

	Órgão:
	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	Proj./Ativ.
	2.090
	MANTER OS SERVIÇOS URBANOS

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	18.000,00

	Órgão:
	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

	Unidade:
	01
	GABINETE DE OBRAS E URBANISMO

	Proj./Ativ.
	2.022
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	34.000,00

	Órgão:
	10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

	Unidade:
	01
	GABINETE DA AÇÃO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.023
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

	3.3.90.39.00.00.00.00.1000
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	4.000,00

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.096
	MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3.1.90.16.00.00.00.00.1000
	Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
	18.000,00

Art. 2° - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata este decreto serão resultantes do cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:
	Órgão:
	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

	Proj./Ativ.
	0.005
	MANTER O PAGAMENTO DE AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

	4.6.90.71.00.00.00.00.1000
	Principal  da Dívida Contratual Resgatado
	9.000,00

	Órgão:
	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE CULTURA

	Proj./Ativ.
	2.050
	MANTER A BANDA MUSICAL MUNICIPAL

	4.4.90.52.00.00.00.00.1000
	Equipamentos e Material Permanente
	3.000,00

	Unidade:
	04
	DEPARTAMENTO DE ESPORTES

	Proj./Ativ.
	2.061
	MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	9.000,00

	Órgão:
	06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	Proj./Ativ.
	2.065
	MANTER OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DA SAUDE

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	8.000,00

	Proj./Ativ.
	2.215
	MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE MUNICIPAL

	3.1.90.11.00.00.00.00.1303
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	10.000,00

	Órgão:
	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

	Proj./Ativ.
	2.021
	MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	10.000,00

	3.1.90.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patrimoniais
	10.000,00

	Unidade:
	03
	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	Proj./Ativ.
	2.204
	MANTER PROGRAMA BOMBEIRO COMUNITÁRIO

	3.1.90.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patrimoniais
	10.000,00

	Órgão:
	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAR E URBANISMO

	Unidade:
	01
	GABINETE DE OBRAR E URBANISMO

	Proj./Ativ.
	2.022
	MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS

	3.1.90.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patrimoniais
	40.000,00

	Órgão:
	10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

	Unidade:
	02
	DEPARTAMENTO SOCIAL

	Proj./Ativ.
	2.096
	MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	3.1.90.11.00.00.00.00.1000
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	1.000,00

	3.1.90.13.00.00.00.00.1000
	Obrigações Patrimoniais
	10.000,00

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2009, 66º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL

[image: image1.png]_1059475942